MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 516, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017,
considerando a Lei Federal nº 8.112/90, o Decreto Presidencial nº 6.114/2007, a Portaria MEC
nº 1.084/2008 e a Portaria SEGEP/MPOG nº 4.181/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 131, de 23 de janeiro de 2017.

Art. 2º ATUALIZAR os valores máximos de gratificação por encargo de cursos e

concursos no âmbito do IFRS, conforme tabela anexa.

José Eli Santos dos Santos
Reitor Substituto do IFRS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

VALORES MÁXIMOS EM REAIS DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSOS E
CONCURSOS (Anexo Portaria IFRS nº 516/2018)

Valor referência: R$ 26.127,87

A) Instrutoria em curso de formação, ou instrutoria em cursos de desenvolvimento ou de
treinamento para servidores, regularmente instituído no âmbito de administração pública
federal

Atividade Valor hora
 Instrutoria em curso de formação de carreiras R$ 143,70
 Instrutoria em curso de desenvolvimento e aperfeiçoamento R$ 143,70
 Instrutoria em curso de treinamento R$ 94,71
 Tutoria em curso a distância R$ 94,71
 Instrutoria em curso gerencial R$ 143,70
 Instrutoria em curso de pós-graduação R$ 143,70
 Orientação de monografia R$ 143,70
 Instrutoria em curso de educação de jovens e adultos  R$ 48,99
 Coordenação técnica e pedagógica R$ 94,71
 Elaboração de material didático R$ 94,71
 Elaboração de material multimídia para curso a distância R$ 143,70
 Atividade de conferências e de palestrante em evento de capacitação R$ 143,70

B) Banca examinadora ou de comissão para exames orais, análise curricular, correção de
provas discursivas, elaboração de questões de provas ou para julgamento de recursos
intentados por candidatos

Atividade Valor hora
 Exame oral R$ 133,91
 Análise curricular R$ 78,38
 Correção de prova discursiva R$ 143,70
 Elaboração de questão de provas R$ 143,70
 Julgamento de recursos R$ 143,70
 Prova prática R$ 114,31
 Análise crítica de questão de prova R$ 143,70
 Julgamento de concurso de monografia R$ 143,70

C) Logística de preparação e de realização de curso, concurso público ou exame vestibular -
planejamento, coordenação, supervisão e execução

Atividade Valor hora

Planejamento  R$ 78,38

Coordenação R$ 78,38

Supervisão R$ 58,79

Execução R$ 48,99

D) Aplicação, fiscalização ou supervisão de provas de exame vestibular ou de concurso público

Atividade Valor hora

Aplicação  R$ 29,39

Fiscalização R$ 58,79

Supervisão R$ 78,38